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ABSTRAKT

Předložená rigorózní práce Je zaměřena na problematiku strategie

a rozvoje lidských zdrojů z pohledu vyššího územního celku, tj. kraje.

Vychází z teoretických konceptů rozvoje lidských zdrojů, které jsou

v odborné literatuře převážně soustředěny na podnikové prostředí. Pohled na

řízení lidských zdrojů z hlediska správního celku musela autorka opřít

o nejrůznější ekonomické teorie, mezi které patří teorie strategického

přizpůsobení, teorie zájmových skupin a politické teorie a teorie procesů

změny. Vytvoření konstruktu strategie řízení a rozvoje lidských zdrojů

představuje v práci základnu pro analýzy politiky řízení lidských zdrojů.

Vzdělávání představuje důležitý faktor rozvoje státu, regionu, podniků

a organizací. Z hlediska rozvoje Libereckého kraje je nutno aplikovat

vznikající Národní soustavu kvalifikací, tendence na trhu i specifIka
, "

poskytovatelů školního vzdělávání a dalšího vzdělávání. Z tohoto hlediska se

rigorózní práce zaměřuje na analýzu výsledků evropských grantových

programů, resp. Operačních programů Rozvoje lidských zdrojů v letech 2004

- 2006. Výsledky analýz ukazují, že Liberecký kraj disponuje rozvinutou sítí

škol a dalších institucí vzdělávání dospělých. Na evropské programy navazují

také dlouhodobé záměry kraje v rozvoji všech článků vzdělávací soustavy

a budování integračních vazeb se systémem vzdělávání dospělých ve

veřejném i soukromém sektoru.

Klíčová slova: strategie, Rozvoj lidských zdrojů, vzdělávání, kvalifikace,

vzdělávací soustava, inovace, Liberecký kraj, dlouhodobý záměr, Národní

soustava kvalifIkací

ABSTRACT

The submitted doctorate thesis is focused on the problematic of strategy and

human resources development from the perspective of a superior

administrative district. The thesis base comes from theoretical concepts of

human resources development, which are mostly focused on a business

environment. The position of the author on human resources management

had to ground on various economic theories, such as the theory of strategie

adjustment, theory of affinity groups and politics, and the theory of change

processes. Creation of a construct of strategy management and

human resources development comprises the base for analysis of human

resources management policy.

Education represents an important factor in growth of state, reglOns,

enterprises and organizations. National system of qualification is necessary to

apply to Liberec region, as well as the market tendency and specifi~ation of

school education and additional providers. The thesis concentrates on

analysis of results of European grant programs, specifically on Operation

Programs of Human Resources development in years 2004 to 2006. The

analysis outcomes indicate that Liberec region disposes of advanced school

network as well as adults' education institutions. Long-term region plans on

development of the complete education system follow-up the European

programs. The progression of integrated bonds in the system of adults'

education both in private and public sectors connects to European plans as

well.

Key words: strategy of human resources development, education,

qualification, education system, innovation, Liberec region, long-term

planning, National Systém of Qualification

ÚVOD

Předložená rigorózní práce je zaměřena na problematiku strategie

a rozvoje lidských zdrojů z pohledu vyššího územního celku - kraje. Vychází

z teoretických konceptů rozvoje lidských zdrojů, které jsou v odborné

literatuře převážně soustředěny na podnikové prostředí. Pohled na řízení

lidských zdrojů z hlediska správního celku musela autorka opřít o nejrůznější

ekonomické teorie.

První kapitola vymezuje termíny personální management a řízení lidských

zdrojů z pohledu různých teorií, mezi které patří například teorie

strategického přizpůsobení, teorie zájmových skupin a politické teorie

a teorie procesů změny. Vytvoření konstruktu strategie řízení a rozvoje

lidských zdrojů představuje v práci základnu pro analýzy politiky řízení

lidských zdrojů.

Vzdělávání představuje důležitý faktor rozvoje státu, regionu, podniků

a organizací. Z tohoto důvodu se druhá kapitola věnuje deskripci pojmů

vzdělávání a rozvoj a jejich vzájemné korelace. Součástí kapitoly je taktéž

návrh výchozího konceptu Analýzy vzdělávacího potencionálu v krajském

měřítku, která je stěžejním materiálem pro efektivní tvorbu podmínek

v politice dalšího profesního vzdělávání v návaznosti na trh práce a

koordinace rozvoje lidského zdroje v kraji.

Z hlediska rozvOje Libereckého kraje je nutno aplikovat vznikající

Národní soustavu kvalifikací, tendence na trhu i specifika poskytovatelů

školního vzdělávání a dalšího vzdělávání. Z tohoto hlediska se třetí kapitola

rigorózní práce zaměřuje na analýzu výsledků evropských grantových

programů, resp. Operačních programů Rozvoje lidských zdrojů v letech

2004-2006. Výsledky analýz ukazují, že Liberecký kraj disponuje rozvinutou
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sítí škol a dalších institucí vzdělávání dospělých. Na evropské programy

navazují i dlouhodobé záměry kraje v rozvoji všech článků vzdělávací

soustavy a budování integračních vazeb se systémem vzdělávání dospělých

ve veřejném i soukromém sektoru. Problematice reflexe teorie do praxe se

věnuje blíže podkapitola Inovace vzdělávání a dalšího vzdělávání, ve které

jsou představeny praktické výsledky spolupráce podnikatelského prostředí

a Technické univerzity v Liberci, jakožto významným subjektem pro rozvoj

a podporu vzdělávacích aktivit v Libereckém kraji.

Autorka práce děkuje Doc. PhDr. Jaroslavu Mužíkovi, Dr.Sc., za cenné

připomínky a náměty k textu rigorózní práce a za poskytnutí mimořádných

odborných znalostí a zkušeností.
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1 TEORIE STRATEGICKÉHO ŘÍZENÍ A ROZVOJE
, o

LIDSKYCH ZDROJU

V úvodu je potřeba objasnit termíny personální management a řízení

lidských zdrojů.

Vodborné literatuře existuje celá řada definic pojmů personální

management (personální řízení) a řízení lidských zdrojů. Často jsou tyto

pojmy používány víceméně jako synonyma, někdy jsou zdůrazňovány určité

nuance mezi obsahy těchto pojmů. Stále více se však zdůrazňuje a používá

pojem řízení lidských zdrojů jako vyšší, završující oba dva pojmy.

Co shrnujeme v pojmu personální management, aniž bychom uváděli

definice, kterých je celá řada? Personální management zahrnuje jednak

personalistiku a personální politiku se všemi personálními činnostmi a dále

(v širším pojetí) vedení pracovníků, jehož jádrem je stimulace a motivace'

pracovníků. Z uvedeného je zřejmé, že personální management je aplikací

sociologických, psychologických, pedagogických a právních aspektů na

řízení zaměstnaneckých vztahů. Kromě toho do personálního managementu

zahrnujeme také všechny manažerské funkce a role modifikované

v zaměstnaneckých vztazích. Hlavní funkce jsou personální plánování,

operativní personální řízení, organizace, vedení, personální kontrola

a evidence. Funkce vedení je totožná s vedením jako funkcí obecného

managementu.

Zvýraznění rozdílů pOjmu personální management a řízení lidských

zdrojů souvisí s definicí pojmů první a druhá podniková kultura. "První

podnikovou kulturou" se rozumí " ... soubor určitých metod, procedur,

dovedností, jež se rozvíjejí na podkladě praxe a jimž se normálně inteligentní

člověk může naučit" (Jirásek, 1993, s. 94). Tuto oblast akcentoval personální
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management až do přelomu 20. a 30. let našeho století. Dá se ovšem

konstatovat, že uvedená orientace víceméně přežívala až do konce druhé

světové války.

"Druhá podniková kultura" zahrnuje "postojové, osobnostní a hodnotové

schopnosti, jimž se nedá naučit knižním způsobem", například vstřícné

chování, návyk na týmovou práci, osobní iniciativa, odpovědnost, loajalita,

oddanost práci atd. (Jirásek, 1993, s. 95). Podnik v současné době vystupuje

jako útvar kvalifikovaných lidí, kteří jsou sjednoceni ke společnému výkonu,

jako asociativní fenomén, kdy zaměstnanec již není pouhou pracovní silou,

ale členem svazku se všemi nároky a odpovědnostmi, riziky a neúspěchy atd.

Význam osobnosti pracovníků vzrostl natolik, že Sl vynucuJe změnu

orientace personálního managementu ve smyslu rozvíjení a uplatnění

lidského potenciálu, tj. ve smyslu orientace na druhou podnikovou kulturu.

Tato změna je . reflektována právě v pojmu "řízení lidských zdrojů". To

ovšem neznamená, že je zanedbávána první kultura. První a druhá kultura

tvoří symbiózu s prioritou kultury druhé. Při všech personálních činnostech je

žádoucí, aby byly brány v úvahu nejen kvalifikační a profesní hlediska, ale


[…]

z hlediska konkrétního bodování, tak z hlediska vazby na konkrétní část žádosti nebo
povinnou přílohu, podle které je posuzováno. Pro zajištění jednotného přístupu k hodnoceni je
podrobná metodika hodnocení a vyplňování bodovacích tabulek vysvětlena v rámci Příručky
pro hodnocení žádostí. Specifická subkritéria jsou taxativně zadána v přiložených tabulkách.
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Přílohy k žádosti vyžadované pro hodnocení kritéria Specifické požadavky pro PpA i
PpB:

1. Přehled doposud realizovaných vzdělávacích programů.
2. Fonnuláře vzdělávacích programů s uvedením kontaktních osob.
3. Doklady o spolupráci se sociálními partnery.

4. Místo realizace regionálního projektu
Činnosti projektu musí být v rozhodující míře uskutečněny v Libereckém kraji a musí být
určeny pro cílové skupiny v tomto kraji. V odůvodněných případech je možno zahrnout i
osoby z cílových skupin v sousedících krajích v rozsahu do 20 % celkového počtu
podpořených osob. V rámci OP RLZ však. nelze do projektu zahrnout cílové skupiny z území
hlavního města Prahy.
V odůvodněných případech mohou být činnosti projektu uskutečněny i na území regionu
NUTS 2 hl. m. Praha.
Sídlo žadatele (navrhovatele· regionálního projektu) může být kdekoli na území České
republiky (vč. Prahy).

5. Forma podpory
V rámci Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů spolufinancovaného z Evropského
sociálního fondu bude poskytována :finanční podpora fonnou nevratné přímé pomoci.
Na poskytnutí fmanční pomoci není právní nárok.

6. Doba trvání regionálního projektu
Doba realizace grantového projektu nesmí překročit 24 měsíců (projekty budou ukončeny
nejpozději do 30.6. 2008)

7. Monitorování regionálního projektu
Žadatel je povinen v průběhu projektu sledovat naplňování indikátorů - ukazatelů výstupů
a výsledků. Seznam monitorovacích indikátorů pro vyplnění žádosti v MSSF Benefit včetně
nápovědy je uveden v příloze č. 1 výzvy. Z tohoto seznamu si žadatel zvolí indikátory, které
se vztahují k jeho projektu.

o jejich naplňování bude dále v průběhu realizace projektu podávat monitorovací zprávy.

8. Uznatelné náklady regionálního projektu
Z prostředků určených na Operační program Rozvoj lidských zdrojů mohou být financovány
pouze uznatelné náklady projektu. Podrobný výčet uznatelných a neuznatelných nákladů
projektu je uveden v Příručce pro žadatele, verze 1.3. Příručka je dostupná ke stažení na
stránkách Financovat lze pouze uznatelné výdaje vzniklé po podpisu smlouvy
o :financování projektu.
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9. Termíny výzvy
Vyhlášení: 10. února 2006
Žádosti je možné předkládat od 10. února 2006
Ukončení příjmu žádostí: 10. dubna 2006
Žádosti lze předkládat do 10.4. 2006 do 12:00 hod. Rozhodujícím je čas doručení a nikoli
odeslání žádosti. Všechny žádosti doručené po termínu budou automaticky vyřazeny.
Předběžný termín vyhláAení výsledků: záři 2006
Informace lze získat na www.esfer.cza.YVww.kraHbc.cz .
Po předchozí telefonické dohodě lze konzultovat záměr projektu s pracovníky odboru
školství, mládeže, tělovýchovy a sportu zabývajících se příslušnou problematikou.
Osobní konzultace je možno poskytovat po předchozí telefonické domluvě.

10. Způsob výběru regionálních projektů
Projekty jsou vybírány na principu soutěže mezi předloženými projekty. Žádosti jsou
po splnění formálních náležitostí a kritérií přijatelnosti předány k věcnému hodnocení.
Po vyhodnocení projektů výběrová komise vybere projekty pro poskytnutí pomoci. Počet
podpořených projektů bude limitován alokací prostředků na tuto výzvu.
Konečné schválení projektů vybraných k fmancování bude příslušet zastupitelstvu
Libereckého kraje.

• v, v
11. Učast v dalslch programech EU a CR
Na projekt, kterému byla přiznána fmanční podpora z. OP RLZ, nelze čerpat podporu z jiného
programu Evropské unie nebo České republiky.

12. Předložení žádosti o f'manční podporu
Žádost musí být předložena na standardním formuláři, který žadatel vyplňuje v programu
MS SF-Benefit. Tento formulář je k dispozici v elektronické formě na webových stránkách:
"",':':',=-:,=== nebo na vyžádání na pevném médiu (CD) na níže uvedené adrese vyhlašovatele
grantového schématu. Zadatel musí předložit elektronickou žádost (CD, disketa) a tištěnou
verzi žádosti včetně všech povinných příloh ve 3 výtiscích (lx originál/úředně ověřená kopie
a 2x kopie) v příslušně označené zalepené obálce. Přesný postup při předkládání žádostí je
uveřejněný v Příručce pro žadatele, která je k dispozici na webových stránkách ,~"-C,:';':;=~,=

Označení obálky:
Žádost musí být doručena v zalepené obálce, na které musí být uvedeno:

• Adresa Konečného příjemce (včetně jména příslušného řídícího pracovníka)
• Název programu
• Číslo priority a opatření
• Číslo výzvy
• Název grantového schématu
• Název regionálního projektu
• Název Programu podpory
• Plný název žadatele a jeho adresa
• Upozornění "NEOTVÍRAT !" v levém horním rohu
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Adresa vyhla§ovatele:

Liberecký kraj, OŠMTS, U Jezu 642/2a, Liberec 2, 461 80

Kontaktní osoba:

OŠMTS KÚLK, Petra Koutecká, U Jezu 642/2a, Liberec 2, 461 80, tel. 485 226247
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