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Předložená rigorózní práce se zabývá aktuální situací strategie a rozvoje lidských zdrojů z

pohledu vyššího územního celku, v tomto případě Libereckého kraje. Cílem práce je na

základě teoretických pramenů z oblasti řízení a rozvoje lidských zdrojů, dostupných informací

a dat o světě vzdělávání a světě práce Libereckého kraje, vyhodnotit celkovou situaci v kraji,

význam vzdělávání pro hospodářství v kraji a navrhnout možné nástroje a postupy pro účinné

řízení lidských zdrojů v tomto regionu.

Splnění stanovených cílů práce

Celková konstrukce práce je postavena na základech dostupných a obecně platných

strategických dokumentů pro vzdělávání především na úrovni regionální, například

Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy Libereckého kraje

a Strategie rozvoje Libereckého kraje. Autorka používá tyto informační zdroje jako základní

východiska pro další postup, tím se výsledek práce dostává do souladu s potřebami a cíli

řízení lidských zdrojů na místní regionální úrovni. Jde ve své oblasti o zcela jedinečné

zhodnocení situace v regionu, ve vzájemných souvislostech a vazbách o popis světa

vzdělávání a světa práce jako jednoho harmonického celku, s respektováním všech rozdílností

na straně jedné a efektivním využitím průnikových oblastí na straně druhé. Práce ve svém

závěru úspěšně popisuje nástroje, které posílí a zkvalitní úroveň obyvatel libereckého regionu,

přispějí k růstu vzdělanosti populace kraje a pomohou lidem k lepšímu uplatnění se na trhu

práce a především ke zvýšení kvality jejich osobního života.

Z tohoto důvodu je velikým kladem, že součástí práce je provedené a vyhodnocené šetření

dosavadních aktivit, které byly v Libereckém kraji realizovány. Bude velice přínosné, pokud

výsledky práce budou použity jako teoretický základ pro další postup sociálních partnerů

pohybujících se na tru práce a v oblasti vzdělávání v Libereckém kraji.

Vhodnost použitých metod a postupů při zpracování práce

Jak již bylo výše uvedeno, koncepce práce vychází z teoretických pramenů a dostupných

údajů na krajské úrovni. Autorka správně vybírá pouze důežité informace, proto práce

neobsahuje žádné zbytečné pasáže. Uvedené informace a data jsou propojeny stručnými

závěry a poznatky, práce proto působí velice přehledným a kompaktním dojmem.

Práce obsahuje kromě jiného zajímavé rozbory. Velmi podnětné je zhodnocení strategických

postupů kraje v kontextu s již realizovaným a nebo nyní připravovaným čerpáním finanční

pomoci Evropské unie určené na podporu rozvoje lidských zdrojů.
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Za velmi významný považuji rovněž fakt, že autorka nadčasově pracuje s moderními trendy

v oblasti rozvoje lidských zdrojů. Za všechny jako příklad uvádím velice dobře a

vyčerpávajícím způsobem zpracovanou pasáž týkající se dalšího vzdělávání. Cenné například

také je, že autorka nehovoří o přípravě obyvatel pro trh práce, ale soustřeďuje se v souladu

s moderními trendy spíše na podporu kvality jejich života.

Obsahová, jazyková a formální úroveň práce

Práce je po formální stránce zpracována příkladným způsobem. Všechny texty a tabulky,

v rozumné míře doplněné názornými schématy, mají jednotný formát. To přispívá, společně

s promyšlenou strukturou kapitol, ke snadné orientaci v textu. Rovněž po jazykové stránce lze

považovat práci za velice dobrou.

Otázky a náměty pro obhajobu závěrečné práce

Doporučuji, aby se při obhajobě rigorózní práce diskutovaná problematika soustředila na dvě

následující oblasti:

1. V práci není příliš komentována úloha a význam klíčového orgánu pro spolupráci

aktérů v oblasti péče o rozvoj obyvatelstva kraje - Rady pro rozvoj lidských zdrojů.

Je možné zhodnotit roli tohoto útvaru v řízení LZ do budoucna?

2. Liberecký kraj a jeho důležití partneři kladou velký důraz na podporu technických

profesí. Bude možné uvést důvody tohoto snažení a některé již na tomto poli učiněné

kroky?

Hodnocení závěrečné práce:

Závěrečná rigorózní práce je zpracována velice dobře, splňuje vysoké požadavky po

obsahové, odborné i formální stránce.

Je možné konstatovat, že autorka rigorózní práce vyhověla požadavkům kladeným na

tento dokument. Proto doporučuji postoupit tuto práci k její obhajobě a celkově ji

hodnotím velice kladně.

V Liberci, 2. 4. 2008
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RNDr. RobeiYóamba
\l.édoucí Odbo~-školství, mládeže,
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